1

 石家庄以岭药业股份有限公司董事会

关于 2020 年上半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

根据深圳证券交易所印发的《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》、《深圳

证券交易所上市公司信息披露公告格式第 21 号—上市公司募集资金年度存放与使用

情况的专项报告格式》的有关规定及相关格式指引的规定，将石家庄以岭药业股份有

限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2020 年半年度募集资金存放与使用情况专项说

明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位情况

1、2017 年非公开发行股票

本公司经中国证券监督管理委员会《关于核准石家庄以岭药业股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可[2017] 81 号）核准，公司采用向特定投资者非公开

发行的方式发行每股面值为人民币 1.00 元的普通股股票 74,720,183.00 股，发行价格

为每股人民币 17.48 元，募集资金总额为人民币 1,306,108,798.84 元，扣除承销费、

保荐费等发行费用人民币 17,300,000.00 元，募集资金净额为人民币 1,288,808,798.84

元。本次发行的保荐人中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”）已于 2017

年 2 月 22 日将募集资金净额人民币 1,288,808,798.84 元汇入公司募集资金专用账户进

行专户存储。

收款人：石家庄以岭药业股份有限公司

收款银行、账号及金额列示如下：

单位：人民币元

收款银行 账号 金额

中信银行石家庄休门街支行 8111801012400384466 206,108,798.84

中国银行股份有限公司石家庄黄河大道支行 100269722158 150,000,000.00

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

2

华夏银行石家庄红旗支行 11651000000647059 300,000,000.00

中国建设银行股份有限公司石家庄开发区支行 13050161200800000694 350,000,000.00

中国工商银行股份有限公司石家庄建华支行 0402022429300206036 182,700,000.00

兴业银行股份有限公司石家庄谈固支行 572090100100128985 100,000,000.00

合计  1,288,808,798.84

上述资金到位情况业经中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并于 2017

年 2 月 23 日出具了勤信验字【2017】第 1032 号《验资报告》。

2、2011 年首次公开发行股票

本公司经中国证券监督管理委员会《关于核准石家庄以岭药业股份有限公司首次

公开发行股票的批复》（证监许可[2011]1068 号）核准，由主承销商中信证券股份有

限公司（以下简称“中信证券”）采用网下询价配售与网上资金申购定价发行相结合的

方式发行人民币普通股（A 股）6,500 万股。发行价格为每股 34.56 元。应募集资金

总额为人民币 2,246,400,000.00 元，扣除承销费和保荐费 79,000,000.00 元后的募集资

金为人民币 2,167,400,000.00 元。已由主承销商中信证券于 2011 年 7 月 22 日分别

汇入公司募集资金专用账户。

另扣减审计费、律师费、法定信息披露费等其他发行费用 11,006,000.00 元后，公

司本次募集资金净额为人民币 2,156,394,000.00 元。上述资金到位情况业经中勤万信

会计师事务所有限公司验证，并出具（2011）中勤验字第 07047 号《验资报告》。公

司对募集资金采取了专户存储制度。

（二）本报告期募集资金使用金额及当前余额

1、2017年非公开发行股票

报告期内，本公司共使用本次非公开发行股票的募集资金合计2,955.28万元，累计

使用募集资金合计 69,114.93 万元。截止2020年6月30日，尚未使用的非公开发行股

票的募集资金余额为 65,894.84万元，其中募集资金专用账户期末余额为31,894.84万

元。

尚未使用的2017年非公开发行股票的募集资金余额明细如下：

3

单位：人民币元

项目 金额

募集资金专用账户期初余额  43,651,841.26

加：赎回报告期初购买理财产品尚未到期金额  240 ,000,000.00

加：报告期初定期存款尚未到期金额期满  -

加：暂时补充流动资金本报告期内转回金额  400,000,000.00

减：募集资金专用账户支付的募投项目资金金额  29,552,793.34

加：利息收入（扣减银行手续费支出）  4,849,332.76

尚未使用的募集资金金额  658,948,380.68

减：报告期末购买理财产品尚未赎回金额  240,000,000.00

减：报告期末定期存款尚未到期金额  100,000,000.00

减：暂时补充流动资金

募集资金专用账户期末余额  318,948,380.68

2、2011年首次公开发行股票

报告期内共使用首次公开发行股票募集资金合计80.48万元，累计使用募集资金合

计175,937.07万元。

截止2020年06月30日，尚未使用的首次公开发行股票募集资金余额为4,400.42万

元。

尚未使用的首次公开发行股票的募集资金余额明细如下：

单位：人民币元

项目 金额

募集资金专用账户期初余额  44,455,717.62

减：募集资金专用账户支付的募投项目资金金额  804,826.07

加：利息收入（扣减银行手续费支出）  353,309.09

募集资金专用账户期末余额  44,004,200.64

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司依照《公司法》、《证

券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，结合公司的实际情况，制定

了《石家庄以岭药业股份有限公司募集资金使用管理办法》，于2010年10月19日经公

司第三次临时股东大会决议通过。2011年9月21日第四届董事会第十二次会议对《募

集资金使用管理办法》进行了修订。2016年1月26日第五届董事会第二十四次会议对

4

《募集资金使用管理办法》进行了修订。

1、2017年非公开发行股票

公司在中信银行股份有限公司石家庄休门街支行、中国银行股份有限公司石家庄

黄河大道支行、华夏银行股份有限公司石家庄红旗支行、中国建设银行股份有限公司

石家庄开发区支行、中国工商银行股份有限公司石家庄建华支行、兴业银行股份有限

公司石家庄谈固支行（以下统一简称“开户银行”）分别开立了2017年非公开发行股票

募集资金专用账户，用于本次非公开发行股票募集资金的存储与使用。

2017年3月8日，公司/公司子公司（甲方）连同保荐机构中国国际金融股份有限公

司（丙方）与中国工商银行股份有限公司石家庄建华支行签订了《募集资金三方监管

协议》；

2017年3月20日，公司/公司子公司（甲方）连同保荐机构中国国际金融股份有限

公司（丙方）分别与中信银行股份有限公司石家庄休门街支行（乙方）、中国银行股

份有限公司石家庄黄河大道支行（乙方）、中国建设银行股份有限公司石家庄开发区

支行（乙方）、兴业银行股份有限公司石家庄谈固支行（乙方）、华夏银行股份有限

公司石家庄红旗支行（乙方）签订了《募集资金三方监管协议》；

2018年12月10日，公司（甲方）连同保荐机构中国国际金融股份有限公司（丙方）

分别与中信银行股份有限公司石家庄东岗路支行（乙方）签订了《募集资金三方监管

协议》；

2020年04月13日，公司（甲方）连同保荐机构中国国际金融股份有限公司（丙方）

分别与华夏银行股份有限公司石家庄分行（乙方）签订了《募集资金三方监管协议》；

《募集资金三方监管协议》与深圳证券交易所制订的协议范本无重大差异。

截至2020年6月30日，本公司均严格按照该《募集资金三方监管协议》的规定，

存放和使用募集资金。

2、2011年首次公开发行股票

2017年3月9日，公司与原保荐机构中信证券签署了《关于〈首次公开发行人民币

普通股（A股）并上市之承销及保荐协议〉之终止协议》，并与中金公司签署《关于

5

首次公开发行人民币普通股（A股）股票并上市募集资金存放和使用之持续督导协议》，

由中金公司承继公司首次公开发行股票尚未使用完毕募集资金之持续督导职责。2017

年3月，公司和保荐机构中金公司分别与中信银行股份有限公司石家庄分行、华夏银

行股份有限公司石家庄分行、中国建设银行河北省分行石家庄开发区支行分别重新签

署了《募集资金三方监管协议》。重新签署的《募集资金三方监管协议》与深圳证券

交易所制订的协议范本无重大差异。

截至2020年6月30日，本公司均严格按照该《募集资金三方监管协议》的规定，

存放和使用募集资金。

（二）募集资金专户存储情况

1、2017 年非公开发行股票

公司对非公开发行股票的募集资金实行专户存储制度，截止 2020 年 06 月 30 日，

募集资金专用账户期末余额为 31,894.84 万元。

单位：人民币元

开户单位名称
募集资金存储银

行名称
银行账号 初始存放金额

截止 2020 年 6

月 30 日金额

石家庄以岭药业

股份有限公司

中国银行股份有

限公司石家庄黄

河大道支行

100269722158 150,000,000.00  636,257.55

石家庄以岭药业

股份有限公司

华夏银行石家庄

红旗支行
11651000000647059 300,000,000.00  85,531,319.20

石家庄以岭药业

股份有限公司

中国建设银行股

份有限公司石家

庄开发区支行

13050161200800000694 350,000,000.00  7,047.60

石家庄以岭药业

股份有限公司

中信银行石家庄

休门街支行
8111801012400384466 206,108,798.84  58,781,885.44

石家庄以岭药业

股份有限公司

中国工商银行股

份有限公司石家

庄建华支行

0402022429300206036 182,700,000.00

石家庄以岭药业

股份有限公司

兴业银行股份有

限公司石家庄谈

固支行

572090100100128985 100,000,000.00

石家庄以岭药业

股份有限公司

中信银行股份有

限公司石家庄东
8111801011400545815   104,466,674.33

6

岗路支行

以岭万洲国际制

药有限公司

中国银行石家庄

市黄河大道支行
101710166779   14,804,140.30

石家庄以岭药业

股份有限公司

华夏银行股份有

限公司石家庄红

旗支行

11651000000851393   54,721,056.26

合计   1,288,808,798.84  318,948,380.68

2、2011 年首次公开发行股票

公司已对公开发行股票的募集资金实行专户存储制度。截止 2020 年 06 月 30 日，

募集资金专项账户余额为 4,400.42 万元。

单位：人民币元

开户单位名称 募集资金存储银行名称 银行账号
截止 2020 年 6

月 30 日金额

石家庄以岭药业股份有

限公司

中信银行股份有限公司

石家庄分行
7242610182100001966  44,003,383.35

石家庄以岭药业股份有

限公司

华夏银行股份有限公司

石家庄分行
4730400001801700005747

石家庄以岭药业股份有

限公司

中国建设银行河北省分

行石家庄开发区支行
13001612008050510828  817.29

合计      44,004,200.64

三、本报告期募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目资金使用情况

1、2017年非公开发行股票

单位：人民币万元

项目名称 募集资金承诺投资总额 本报告期实际投入 累计实际投入

化学制剂国际产业化项目 54,513.40 326.63 32,540.25

连花清瘟胶囊国际注册项目 20,610.88 611.06 6,271.60

连花清瘟系列产品产能提升

项目
25,486.6 2,017.59 2,017.59

补充流动资金 28,285.49  28,285.49

7

合计 130,610.88 2,955.28 69,114.93

注1：公司2019年末预计化学制剂国际产业化项目2020年-2022年投入金额分别为

500万元、18,529.81万元和3,269.97万元。2020年上半年实际募集资金投入326.63万元,

在预计范围内。

注2：公司2019年末预计连花清瘟胶囊国际注册项目2020年-2023年投入金额分别

为1,241万元、5,580万元、4,448万元和3,680万元。2020年上半年实际募集资金投入

611.06万元在预计范围内。

注3：经公司2020年3月28日召开的第七届董事会第四次会议、2020年4月13日召

开的2020年第二次临时股东大会审议通过，公司决定将募集资金投资项目之一的化学

制剂国际产业化项目的部分募集资金25,486.60万元用于连花清瘟系列产品产能提升

项目，本次变更募集资金总额占非公开发行股票募集资金净额19.78%。公司将继续实

施化学制剂国际产业化项目，若化学制剂国际产业化项目剩余募集资金不足，公司将

自筹资金予以投入。

2、2011年首次公开发行股票

单位：人民币万元

项目名称 承诺投资总额 本报告期实际投入 累计实际投入

募集资金项目小计 188,327.33  176,084.58

专利中药生产基地建设项目 117,200.00  104,966.17

以岭医药研究院暨院士工作站

（科技创新平台)建设项目
36,973.71  39,353.46

专利中药营销网络建设项目 9,677.00  6,903.75

企业信息化平台建设项目 5,073.00  5,457.58

补充流动资金 19,403.62  19,403.62

超募资金项目小计 48,766.15  80.48  48,861.25

软胶囊车间 9,361.00  9,183.41

合作开发一类创新药物 9,800.00  80.48  10,072.69

对子公司增资 2,800.00  2,800.00

中药材野生资源综合开发利用

项目
4,980.21  4,980.21

补充流动资金 21,824.94  21,824.94

合计 237,093.48  80.48  224,945.83

（二）募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

8

1、2017年非公开发行股票

经公司 2020 年 3 月 28 日召开的第七届董事会第四次会议、2020 年 4 月 13 日召

开的 2020 年第二次临时股东大会审议通过，公司决定将募集资金投资项目之一的化

学制剂国际产业化项目的部分募集资金 25,486.60 万元用于连花清瘟系列产品产能提

升项目，本次变更募集资金总额占非公开发行股票募集资金净额 19.78%。项目计划

通过完成连花清瘟系列产品生产车间的扩建，通过新增匹配生产设备提升现有生产线

产能，并新增连花清瘟胶囊剂、颗粒剂、片剂制剂生产线，提高连花清瘟产品的产业

化能力，实现连花清瘟产品产能的大幅提升，完善应急产品的生产储备体系，为感冒

和流感提供优质高效的治疗药物。

2、2011年首次公开发行股票

2011 年 9 月 29 日，经公司第四届董事会第十三次会议审议通过，公司决定对募

投项目之一的专利中药生产基地建设项目之水蛭养殖基地建设项目实施方式进行调

整，原实施方式为公司全资子公司扬州智汇水蛭科技有限公司使用募集资金建造办公

楼、车间、仓库等，调整为由扬州智汇水蛭科技有限公司向扬州东林家纺制品有限公

司购置生产厂房、办公楼、土地使用权及相关配套设施等，支付转让资金 750 万元，

支付相应税费约 60 万元。扬州智汇水蛭科技有限公司将在购买资产交付之后对其进

行一系列项目改造，改造费用预算约为 154 万元。

本报告期内不存在其他募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更的情况。

（三）募集资金投资项目先期投入及置换情况

1、2017年非公开发行股票

截止 2017 年 2 月 22 日，本公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的总金额

为 22,394.04 万元。具体情况如下：

单位：人民币元

项目名称 实际投入时间 实际投入金额

化学制剂国际产业化项目 2015.12-2017.2 197,317,535.06

连花清瘟胶囊国际注册项目 2015.12-2017.2 26,622,849.98

合计  223,940,385.04

2017年3月24日，公司第六届董事会第二次会议，审议通过了《关于以非公开发

行股票募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金的议案》，同意用非公开发行股

9

票募集资金22,394.04万元等额置换预先已投入的自筹资金。公司独立董事、监事会及

保荐机构中金公司发表了明确的同意意见。

根据上述决议以及意见，2017年3月公司以募集资金置换出了前期投入的自筹资

金22,394.04万元。本次置换已经中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）审核并出具

了勤信专字【2017】第1054号《关于石家庄以岭药业股份有限公司以自筹资金预先投

入募集资金投资项目专项说明鉴证报告》。

2、2011年首次公开发行股票

首次公开发行股票的募集资金到位前，公司利用自有资金对募集资金项目累计投

入 10,380.26 万元。

2011 年 8 月 24 日，公司第四届董事会第十一次会议审议通过了《关于用募集资

金置换前期投入募集资金投资项目的自筹资金的议案》，同意使用 10,380.26 万元募

集资金置换前期投入募投项目的公司自筹资金。公司独立董事、监事会及原保荐机构

中信证券发表了明确的同意意见。

根据上述决议以及意见，2011 年 8 月公司以募集资金置换出了前期投入的自筹资

金10,380.26万元。本次置换已经中勤万信会计师事务所有限公司审核并出具了（2011）

中勤审字第 08254 号《关于石家庄以岭药业股份有限公司以自筹资金预先投入募集资

金投资项目的专项审核报告》。

（四）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

1、2017年非公开发行股票

2017 年 9 月 28 日，公司召开第六届董事会第八次会议，审议通过了《关于使用

部分闲置非公开发行募集资金暂时补充流动资金的议案》，决定使用部分闲置非公开

发行募集资金不超过 40,000 万元暂时补充流动资金，使用期限为自董事会批准之日起

不超过 12 个月。2017 年公司累计暂时补充流动资金 35,000 万元。公司于 2018 年 6 月

8 日至 2018 年 7 月 18 日分三次将 35,000 万元归还至募集资金专用账户，使用期限未

超过 12 个月。

2019 年 9 月 20 日，公司召开第六届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于

使用部分闲置非公开发行募集资金暂时补充流动资金的议案》，决定使用部分闲置非

10

公开发行募集资金不超过 40,000 万元暂时补充流动资金，使用期限为自董事会批准之

日起不超过 12 个月。2019 年累计暂时补充流动资金 40,000 万元。公司于 2020 年 3 月

18 日至 2020 年 6 月 30 日分两次将 40,000 万元归还至募集资金专用账户，使用期限

未超过 12 个月。

2、2011年首次公开发行股票

报告期内不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（五）结余募集资金使用情况

1、2017年非公开发行股票

不适用。

2、2011年首次公开发行股票

不适用。

（六）超募资金使用情况

1、2017年非公开发行股票

不适用。

2、2011年首次公开发行股票

如本报告一、（一）2 所述，2011 年首次公开发行股票的募集资金净额为人民币

215,639.40 万元，根据公司《首次公开发行 A 股股票招股说明书》，募集资金投资项

目总投资为 168,923.71 万元，本次公开发行股票超募资金为 46,715.69 万元。

2011 年 11 月 8 日，公司召开第四届董事会第十五次会议，审议通过了《关于利

用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司利用超募资金人民币 15,000 万

元永久补充公司流动资金。

2012 年 2 月 29 日，公司召开第四届董事会第十七次会议，审议通过了《关于使

用超募资金合作开发一类创新药物的议案》，同意公司使用超募资金 9,800 万元合作

开发一类新药。

2012 年 3 月 28 日，公司召开第四届董事会第十八次会议，审议通过了《关于使

用超募资金投资新建软胶囊车间项目的议案》，同意公司使用超募资金 9,361 万元投

11

资建设年产 5 亿粒的软胶囊车间项目。同次会议还审议通过了《关于使用超募资金对

全资子公司增资的议案》，同意公司使用超募资金 2,800 万元对全资子公司北京以岭

药业有限公司进行增资。

2012 年 9 月 6 日，公司召开第四届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于使

用超募资金投资设立全资子公司并实施“中药材野生资源综合开发利用项目”的议

案》，同意公司使用超募资金 4,980.21 万元投资建设“中药材野生资源综合开发利用

项目”。

2014 年 8 月 19 日，公司召开第五届董事会第十次会议，审议通过了《关于使用

部分项目节余募集资金和剩余超募资金永久性补充流动资金的议案》，同意公司利用

超募资金（含利息）人民币 6,824.94 万元永久补充公司流动资金。同次会议还审议通

过了《关于使用部分闲置募集资金和闲置超募资金暂时补充流动资金的议案》，同意

公司使用部分闲置超募资金 5,000 万元暂时补充流动资金，使用期限为自公司第五届

董事会第十次会议审议通过之日起不超过 12 个月。公司于 2015 年 8 月 17 日已将上

述 5,000 万元全部归还至募集资金专用账户，使用期限未超过 12 个月。

2015 年 8 月 19 日，公司召开第五届董事会第十九次会议，审议通过了《关于使

用部分闲置超募资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用部分闲置超募资金

5,000 万元暂时补充流动资金，使用期限为自董事会批准之日起不超过 12 个月。公司

于 2016 年 8 月 16 日已将上述 5,000 万元全部归还至募集资金专用账户，使用期限未

超过 12 个月。

2016 年 8 月 22 日，公司召开第五届董事会第三十次会议，审议通过了《关于使

用部分闲置超募资金暂时补充流动资金的议案》，决定使用部分闲置超募资金 3,500

万元暂时补充流动资金，使用期限为自董事会批准之日起不超过 12 个月。公司于 2017

年 8 月 18 日已将上述 3,500 万元全部归还至募集资金专用账户，使用期限未超过 12

个月。

（七）尚未使用的募集资金用途及去向

1、2017年非公开发行股票

2017 年 3 月 24 日，公司召开第六届董事会第二次会议，审议通过了《关于使用

部分暂时闲置非公开发行股票募集资金投资银行理财产品的议案》，决定使用最高额

12

度不超过 6 亿元部分暂时闲置非公开发行股票募集资金适时购买低风险、短期（不超

过一年）的保本型银行理财产品。

根据该议案，公司在 2017 年内，累计使用暂时闲置非公开发行股票募集资金购

买保本型银行理财产品 5.2 亿元。2017 年末，购买的保本型银行理财产品尚未赎回金

额为 1 亿元，为中信理财之共赢保本步步高升 B 款人民币理财产品 1 亿元，上述事项

资金已于 2018 年 5 月赎回。

2018 年 4 月 26 日，公司召开第六届董事会第十二次会议，审议通过了《关于使

用部分暂时闲置非公开发行股票募集资金进行现金管理的议案》，决定使用最高额度

不超过 5 亿元部分暂时闲置非公开发行股票募集资金适时购买低风险、短期（不超过

一年）的保本型银行理财产品。

根据该议案，公司在报告期内，累计使用暂时闲置非公开发行股票募集资金购买

保本型银行理财产品 7.2 亿元。报告期末，购买的保本型银行理财产品尚未赎回金额

为 5 亿元，其中：中信银行结构性存款产品 2.5 亿元；华夏银行结构性存款产品 1 亿

元；建设银行理财产品 1.5 亿元。

2019 年 4 月 9 日，公司召开第六届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于使

用部分暂时闲置非公开发行股票募集资金进行现金管理的议案》。公司决定使用最高

额度不超过 6.5 亿元的暂时闲置非公开发行股票募集资金适时购买安全性高的银行保

本型理财产品及银行以外其他金融机构发行的有保本约定的理财产品。

2020 年 3 月 27 日，公司召开第七届董事会第四次会议，审议通过了《关于使用

部分暂时闲置非公开发行股票募集资金进行现金管理的议案》。公司决定使用最高额

度不超过 6 亿元的暂时闲置非公开发行股票募集资金适时购买安全性高的银行保本

型理财产品及银行以外其他金融机构发行的有保本约定的理财产品。

根据该议案，公司在报告期内，累计使用暂时闲置非公开发行股票募集资金购买

保本型银行理财产品 4.7 亿元。报告期末，购买的保本型银行理财产品尚未赎回金额

为 2.4 亿，全部为中信银行结构性存款产品。

除以上披露的募集资金使用情况以外，剩余募集资金存放于募集资金专户，详见

一、（二）1。

2、2011年首次公开发行股票

13

除以上披露的募集资金使用情况以外，剩余募集资金存放于募集资金专户，详见

一、（二）2。

（八）募集资金使用的其他情况

1、2017年非公开发行股票

2017 年 3 月 24 日，公司召开第六届董事会第二次会议，审议通过了《关于使用

银行承兑汇票支付非公开发行股票募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额置

换的议案》。截至报告期末，公司累计使用银行承兑汇票支付募集资金投资项目资金

合计 7,014.25 万元。

根据公司《2015 年非公开发行 A 股股票预案（二次修订稿）》，本次非公开发

行募集资金投资项目之一的化学制剂国际产业化项目由公司全资子公司以岭万洲国

际制药有限公司（以下简称“以岭万洲国际”）承办建设，资金主要来源为公司将本次

发行募集资金增资和借款相结合的方式提供给以岭万洲国际，再由以岭万洲国际负责

实施。

根据上述预案的内容，结合公司《募集资金使用管理办法》及财务授权审批制度

等管理制度，本公司在 2017 年使用募集资金 1,000.00 万元以借款的方式提供给以岭

万洲国际，用于化学制剂国际产业化项目的建设。截止 2017 年 10 月份，以岭万洲国

际已经将该借款归还。

本公司在 2018 年使用募集资金 3,700.00 万元以借款的方式提供给以岭万洲国际，

用于化学制剂国际产业化项目的建设。截止报告期末，以岭万洲尚未归还该借款。

2017 年 3 月 24 日，公司召开第六届董事会第二次会议审议通过了《关于使用自

有资金和非公开发行募集资金对全资子公司增资的议案》，决定使用自有资金 2.4 亿

元和非公开发行股票募集资金 0.6 亿元向公司全资子公司以岭万洲国际，增资完成后

以岭万洲国际的注册资本将由 1 亿元增加至 4 亿元。根据该议案，本公司在 2017 年

使用募集资金 6,000.00 万元对以岭万洲国际进行增资，用于化学制剂国际产业化项目

的建设。

本公司在 2019 年使用募集资金 4,500.00 万元以借款的方式提供给以岭万洲国际，

用于化学制剂国际产业化项目的建设。截止报告期末，以岭万洲尚未归还该借款。

截止报告期末，尚未使用的募集资金均存放在以岭万洲国际的募集资金专用账户

14

中。

2、2011年首次公开发行股票

2011 年 9 月 21 日，公司召开第四届董事会第十二次会议，审议通过了《关于使

用银行承兑汇票支付募集资金投资项目资金的议案》。截至报告期末，公司累计使用

银行承兑汇票支付募集资金投资项目资金合计 74,159.96 万元。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

1、2017年非公开发行股票

公司报告期内募集资金投资项目未发生其他变更。

2、2011年首次公开发行股票

公司报告期内募集资金投资项目未发生其他变更。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司签订的《募集资金三方监管协议》与三方监管协议范本不存在重大差异，

公司募集资金在专项账户集中存储管理。公司在使用募集资金时，按照公司《募集资

金使用管理办法》以及三方监管协议中相关条款规定严格履行申请和审批手续，募集

资金专户存储监管协议履行情况良好。不存在违规情形。

附件 1：2017 年非公开发行股票募集资金使用情况对照表

附件 2：2011 年首次公开发行股票募集资金使用情况对照表

石家庄以岭药业股份有限公司

董事会

2020 年 8 月 27 日

13

附件1：

2017年非公开发行股票募集资金使用情况对照表

单位（人民币）万元

承诺投资

项目和超

募资金投

向

是否已变

更项目(含

部分变更)

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额(1)

本报告期

投入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末

投资进度

(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本报告期

实现的效

益

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

1.化学制

剂国际产

业化项目

是 80,000.00 54,513.40 326.63 32,540.25 59.69% 2022年 12月 31日 不适用 不适用 否

2.连花清

瘟胶囊国

际注册项

目

否 20,610.88 20,610.88 611.06 6,271.60 30.43% 2023年 12月 31日 不适用 不适用 否

3.连花清

瘟系列产

品产能提

升项目

否 0.00 25,486.60 2,017.59 2,017.59 7.92% 2022 年 2 月 28 日 不适用 不适用 否

补充流动

资金
 30,000.00 28,285.49 0.00 28,285.49 100.00%

承诺投资

项目小计
-- 130,610.88 128,896.37 2,955.28 69,114.93  --  --  -- --

超募资金投向

14

补充流动

资金（如

有）

--      -- -- -- --

超募资金

投向小计
--      --  --  -- --

合计 -- 130,610.88 128,896.37 2,955.28 69,114.93  --  --  -- --

未达到计

划进度或

预计收益

的情况和

原因（分具

体项目）

不适用

项目可行

性发生重

大变化的

情况说明

未发生重大变化。

超募资金

的金额、用

途及使用

进展情况

不适用

募集资金

投资项目

实施地点

变更情况

不适用

15

募集资金

投资项目

实施方式

调整情况

经公司 2020 年 3 月 28日召开的第七届董事会第四次会议、2020 年 4 月 13日召开的 2020 年第二次临时股东大会审议通过，公司决定将募

集资金投资项目之一的化学制剂国际产业化项目的部分募集资金 25,486.60 万元用于连花清瘟系列产品产能提升项目，本次变更募集资金总

额占非公开发行股票募集资金净额 19.78%。项目计划通过完成连花清瘟系列产品生产车间的扩建，通过新增匹配生产设备提升现有生产线

产能，并新增连花清瘟胶囊剂、颗粒剂、片剂制剂生产线，提高连花清瘟产品的产业化能力，实现连花清瘟产品产能的大幅提升，完善应急

产品的生产储备体系，为感冒和流感提供优质高效的治疗药物。

 以前年度发生

募集资金

投资项目

先期投入

及置换情

况

适用

2017 年 3 月 24 日，公司第六届董事会第二次会议，审议通过了《关于以非公开发行股票募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金的议

案》，同意用非公开发行股票募集资金 22,394.04 万元等额置换预先已投入的自筹资金。公司独立董事、监事会及保荐机构中金公司发表了

明确的同意意见。

本次置换已经中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）审核并出具了勤信专字【2017】第 1054号《关于石家庄以岭药业股份有限公司以自

筹资金预先投入募集资金投资项目专项说明鉴证报告》。

用闲置募

集资金暂

时补充流

动资金情

况

2017 年 9 月 28 日，公司召开第六届董事会第八次会议，决定使用部分闲置非公开发行募集资金不超过 40,000万元暂时补充流动资金，使用

期限为自董事会批准之日起不超过 12 个月。2017年累计暂时补充流动资金 35,000 万元。报告期末，已经归还 35,000 万元，使用期限未超

过 12 个月。2019 年 9 月 20 日，公司召开第六届董事会第二十四次会议和第六届监事会第二十次会议，决定使用部分闲置非公开发行募集

资金不超过 40,000 万元暂时补充流动资金，使用期限为自董事会批准之日起不超过 12 个月。2019 年累计暂时补充流动资金 40,000万元。

报告期末，已经归还 40,000 万元，使用期限未超过 12 个月。

项目实施

出现募集

资金结余

的金额及

原因

不适用

尚未使用

的募集资

金用途及

去向

除以上披露的募集资金使用情况以外，剩余募集资金存放于募集资金专户。

16

募集资金

使用及披

露中存在

的问题或

其他情况

2017 年 3 月 24 日，公司召开第六届董事会第二次会议，审议通过了《关于使用银行承兑汇票支付非公开发行股票募集资金投资项目所需资

金并以募集资金等额置换的议案》。截至报告期末，公司累计使用银行承兑汇票支付募集资金投资项目资金合计 7014.25 万元。

附件2：

2011年公开发行股票募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

承诺投资

项目和超

募资金投

向

是否已变

更项目(含

部分变更)

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额(1)

本报告期投

入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本报告期

实现的效

益（万元）

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

1.专利中

药生产基

地建设项

目

否 117,200.00 117,200.00  -    104,966.17 89.56% 2015年 12月 31日 41,068.57 否 否

2.以岭医

药研究院

暨院士工

作站（科技

创新平台）

建设项目

否 36,973.71 36,973.71  -    39,353.46 106.44% 2015年 12月 31日  不适用 否

17

3.专利中

药营销网

络建设项

目

否 9,677.00 9,677.00  6,903.75 71.34% 2015年 12月 31日  不适用 否

4.企业信

息化平台

建设项目

否 5,073.00 5,073.00  5,457.58 107.58% 2015年 12月 31日  不适用 否

补充流动

资金
 19,403.62 19,403.62  19,403.62 100.00%

承诺投资

项目小计
-- 188,327.33 188,327.33 0 176,084.58  --  -- 41,068.57 -- --

超募资金投向

5.合作开

发一类创

新药物

否 9,800.00 9,800.00  80.48  10,072.69 102.78%   不适用 否

6.软胶囊

车间
否 9,361.00 9,361.00  9,183.41 98.10% 2014年 12月 31日  不适用 否

7.对子公

司增资
否 2,800.00 2,800.00  2,800.00 100.00% 2012 年 4 月 30 日  不适用 否

8. 中药材

野生资源

综合开发

否 4,980.21 4,980.21  4,980.21 100.00% 2015 年 5 月 31 日  不适用 否

18

利用项目

补充流动

资金（如

有）

-- 21,824.94 21,824.94  21,824.94 100.00% -- -- -- --

超募资金

投向小计
-- 48,766.15 48,766.15 80.48 48,861.25  --  --  -- --

合计 -- 237,093.48 237,093.48 80.48 224,945.83  --  -- 41,068.57 -- --

未达到计

划进度或

预计收益

的情况和

原因（分具

体项目）

承诺投资项目的主要投资建设内容已完成。尚在支付部分合同尾款。

项目可行

性发生重

大变化的

情况说明

未发生重大变化。

超募资金

的金额、用
适用

19

途及使用

进展情况
详见（六）2、

募集资金

投资项目

实施地点

变更情况

不适用

募集资金

投资项目

实施方式

调整情况

适用

以前年度发生

经公司第四届董事会第十三次会议审议通过，公司对水蛭养殖基地建设项目实施方式进行调整，原实施方式为扬州水蛭使用募集资金建造办

公楼、车间、仓库等，调整为扬州水蛭向扬州东林家纺制品有限公司购置生产厂房、办公楼、土地使用权及相关配套设施等，支付转让资金

750 万元，支付相应税费约 60 万元，扬州水蛭还将在购买资产交付之后对其进行一系列项目改造，费用预算约为 154 万元。除此之外，水蛭

养殖基地建设项目剩余募集资金将继续由扬州水蛭按计划实施。

本报告期内不存在其他募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更的情况。

募集资金

投资项目

先期投入

及置换情

况

适用

截止 2011 年 8 月 12 日，公司以自有资金预先投入募集资金投资项目的总金额为 10,380.26万元。2011 年 8月，经公司第四届董事会第十一

次会议审议通过，公司以募集资金置换预先投入的募投项目的自筹资金 10,380.26 万元。

20

用闲置募

集资金暂

时补充流

动资金情

况

报告期内不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

项目实施

出现募集

资金结余

的金额及

原因

不适用。

尚未使用

的募集资

金用途及

去向

除以上披露的募集资金使用情况以外，剩余募集资金存放于募集资金专户。

募集资金

使用及披

露中存在

的问题或

其他情况

本公司不存在未及时、真实、准确、完整披露募集资金使用的情况，募集资金管理不存在违规情形。第四届董事会于 2011 年 9 月 21日召开

第十二次会议审议通过了《关于使用银行承兑汇票支付募集资金投资项目资金的议案》。截至报告期末，公司累计使用银行承兑汇票支付募

集资金投资项目资金合计 74,159.96 万元。

	（一）实际募集资金金额、资金到位情况
	（二）本报告期募集资金使用金额及当前余额
	（二）募集资金专户存储情况
	（一）募集资金投资项目资金使用情况
	（三）募集资金投资项目先期投入及置换情况
	（四）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	（五）结余募集资金使用情况
	（六）超募资金使用情况
	（八）募集资金使用的其他情况